YYCR-2016-06005
益阳市公安局文件

益公发〔2016〕38号

关于印发《益阳市公安局重大行政执法决定法制审核和集体讨论决定规定》的通知
局属相关单位：

现将《益阳市公安局重大行政执法决定法制审核和集体讨论决定规定》印发给你们，请认真组织学习，并遵照执行。

益阳市公安局

2016年10月21日

益阳市公安局重大行政执法决定法制
审核和集体讨论决定规定

第一条   为了规范行政行为，保障公安机关依法、合理、公正作出重大行政执法决定，维护行政管理相对人的合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《中华人民共和国行政强制法》和《中华人民共和国治安管理处罚法》、《公安机关办理行政案件程序规定》的规定，结合我局实际制定本规定。

第二条 本规定所称重大行政执法决定，是指市局在实施行政处罚、行政许可、行政强制等各类行政执法行为时，对情况复杂、涉案金额大、涉及公众利益或者对行政相对人有重大影响的案件作出的行政执法决定。

第三条 以下为行政处罚类的重大行政执法决定：

（一）对公民处以5000元以上罚款，对法人和其他组织处以5万元以上罚款；

（二）责令停产停业；

（三）暂扣或者吊销许可证、营业执照；
（四）其他情况复杂或重大的行政处罚决定。

第四条 以下为行政许可类的重大行政执法决定：

（一）拟作出不予行政许可决定、不予行政许可变更决定、不予行政许可延续决定、撤销行政许可决定的；
（二）涉及生产安全、食品安全、环境污染、矿产资源开采等方面的行政许可决定；

（三）有重大社会影响的或者可能造成不稳定因素的行政许可决定。
第五条  以下为行政强制类的重大行政执法决定：

（一）拟对生产经营企业采取关闭、取缔等行政强制决定的；
（二）查封扣押冻结标的价值在 20 万元以上的；

（三）其他情况复杂或重大的行政强制决定。

第六条  对符合本规定第三条、第四条、第五条规定情形之一的案件，由案件承办单位按照本规定的程序和要求提出集体讨论的建议。
第七条  承办单位提出集体讨论案件的条件：

（一）案件事实已经查清；

（二）案件卷宗材料及相关证据材料已经法制部门审核并提出同意上会讨论的意见；

（三）经分管领导批准。

第八条  市局案件审查委员会负责对重大行政执法决定案件进行集体讨论决定，集体讨论会议由局主要领导或者其委托的局领导主持，案件审查委员会必须有半数以上人员参加。集体讨论时，案件承办单位负责人、主办人及法制审核人应当参加。

集体讨论形成决定时，一般应遵循少数服从多数的原则，允许保留不同意见。必要时，由案件审查委员会负责人决定。

第九条  重大行政执法决定集体讨论，按下列程序进行：

（一）案件承办人员或者案件承办单位负责人介绍案件的有关情况，包括立案依据、案件事实、主要证据、程序步骤、拟处理意见及依据、说明理由、存在的问题或者分歧意见等。

（二）参加讨论人员针对讨论内容独立地发表自己的意见。

（三）主持会议的局领导综合讨论的意见，作出集体讨论结论。

第十条  集体讨论的主要内容包括：

（一）是否具有管辖权限；

（二）适用法律、法规、规章是否正确；

（三）案件事实是否清楚，证据是否充分、确凿；

（四）执法程序是否合法；

（五）决定内容是否恰当，涉及行政裁量权的，是否符合本系统行政裁量权执行标准；

（六）其他需要讨论的内容。

第十一条  集体讨论应当根据下列规定提出书面审核意见：

（一）违法事实清楚，证据确实、充分，行政处罚适当、办案程序合法的，同意承办单位的意见，报批后作出行政处罚决定；

（二）违法事实清楚，证据确实、充分，但定性不准、适用法律不当、行政处罚不当的，建议承办单位及时整改；

（三）违法事实不清，证据不足的，建议承办单位继续补充调查，并将案卷材料退回；

（四）办案程序不合法的，建议承办单位及时纠正；

（五）对违法行为不能成立的案件，建议承办单位撤销案件；对违法行为涉嫌犯罪的，建议行政转刑事处理。

第十二条  集体讨论审理重大行政执法决定，应当如实记录集体讨论情况。集体讨论记录应当包括以下内容：

（一）案由（写明违法主体及违法行为）；

（二）讨论时间、地点；

（三）主持人和记录人姓名；

（四）出席人员、列席人员的姓名、职务；

（五）集体讨论情况；

（六）对案件的处理决定和法律依据。

第十三条  集体讨论记录人员由案件承办人担任负责记录；并由各发言人签字确认，归入案卷。

第十四条  经过集体讨论作出行政执法决定的案件，行政执法决定书由市局局长或者受委托主持集体讨论的局领导批准、签发。

第十五条 应当提交集体讨论的重大行政执法决定而未提交的，追究签发人、审核人、承办单位负责人或主办人的执法过错责任。

第十六条  集体讨论的重大行政执法决定，有关人员不得擅自更改决定内容或执行方式，否则，依照相关规定进行处理。

第十七条 本规定自发布之日起施行。
───────────────────────────────────
抄送：省公安厅

   本局领导

───────────────────────────────────
[image: image1.png]([ e |